
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2015. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 124 
20/10/2015

 42 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTI del mese di OTTOBRE alle ore 09:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  124 DEL 20/10/2015 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2015. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28 luglio 2015, 
esecutiva, con la quale sono stati approvati: 
- il Bilancio di Previsione Annuale per l’esercizio 2015 ex D.P.R. n. 194/1996; 
- il Bilancio Pluriennale per il periodo 2015/2017 ex D.P.R. n. 194/1996; 
- il Bilancio di Previsione finanziario 2015/2017 ex D.Lgs. n. 118/2011; 
- la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017; 

Richiamato l’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
prevede che l’organo esecutivo può apportare in via d’urgenza variazioni al Bilancio di 
Previsione, salvo ratifica da parte dell’organo consiliare, a pena di decadenza, entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine; 

Considerato che il pomeriggio del 04.10.2015 ignoti si sono introdotti nel 
magazzino comunale ed hanno effettuato il furto di un furgone attrezzato e fuggendo 
hanno sfondato e distrutto  il portone di accesso al magazzino, come da regolare 
denuncia al Comando dei Carabinieri di Anzola dell'Emilia; 

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al suddetto Bilancio annuale di 
Previsione 2015, motivate dall’esigenza di effettuare i lavori necessari per la 
realizzazione di una chiusura temporanea a garanzia della sicurezza del magazzino e 
per il ripristino dell’impianto di allarme; 

Ritenuto inoltre necessario apportare variazioni al suddetto Bilancio annuale 
di Previsione 2015 al fine di integrare lo stanziamento di spesa relativo alla fornitura 
di libri di testo per gli alunni delle scuole elementari a seguito dell’aumento del 
prezzo dei libri di testo e del numero degli alunni; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco 
delle variazioni da apportare al Bilancio di Previsione, del quale si riportano le 
risultanze finali: 

 
 

PARTE CORRENTE 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                    0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.              3.443,00 

Variazioni in diminuzione €.               3.443,00  

TOTALE  €.               3.443,00 €.              3.443,00 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  124 DEL 20/10/2015 
 

 

PARTE INVESTIMENTI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.              6.500,00 

Variazioni in diminuzione €.               6.500,00  

TOTALE  €.               6.500,00 €.              6.500,00 

 

 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                     0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.              9.943,00 

Variazioni in diminuzione €.              9.943,00  

TOTALE A PAREGGIO €.              9.943,00 €.              9.943,00 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere in via d’urgenza, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, alla variazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2015 dando 
atto che, ai sensi dell’art. 96 - comma 6 - del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, il presente atto sarà comunicato all’organo di revisione entro il giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio per l’acquisizione del relativo parere che sarà 
comunicato al Consiglio Comunale contestualmente alla sottoposizione del 
provvedimento di ratifica; 

Verificato, a seguito delle variazioni proposte: 
- il permanere degli equilibri di Bilancio ai sensi degli articoli 162, comma 6, e  193, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il rispetto delle regole che disciplinano il Patto di Stabilità interno per gli Enti 

Locali determinati ai sensi dell’articolo 31 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 e 
dell’art. 1 del D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

 Visti: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  124 DEL 20/10/2015 
 

1) Di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015, in via d’urgenza, ai sensi 
del combinato disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, le variazioni specificate nell’allegato A) che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale si riportano le risultanze 
finali: 

 

PARTE CORRENTE 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.              3.443,00 

Variazioni in diminuzione €.                3.443,00  

TOTALE  €.                3.443,00 €.              3.443,00 

 

PARTE INVESTIMENTI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                      0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.              6.500,00 

Variazioni in diminuzione €.               6.500,00  

TOTALE  €.               6.500,00 €.              6.500,00 

 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                       0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                      0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.              9.943,00 

Variazioni in diminuzione €.              9.943,00  

TOTALE A PAREGGIO €.              9.943,00 €.              9.943,00 
 

2) Di dare atto inoltre che, con il presente provvedimento, si modificano di 
conseguenza il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica 
2015/2017; 

3) Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri di Bilancio per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti ai sensi degli articoli 162, comma 6, e 193, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4) Di dare atto altresì che con il presente provvedimento è comunque garantito il 
rispetto dell’obiettivo del Patto di Stabilità interno, definito nel prospetto 
approvato con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28 
luglio 2015; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  124 DEL 20/10/2015 
 

5) Di apportare le medesime variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 
2015/2017 ex D.Lgs. n. 118/2011, per la competenza 2015, di cui in allegato B) in 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione il quale assume funzione 
conoscitiva; 

6) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 
il termine di sessanta giorni ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, 
comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

7) Di trasmettere il presente atto all’organo di revisione entro il giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio per l’acquisizione del relativo parere che sarà 
comunicato al Consiglio Comunale contestualmente alla sottoposizione del 
provvedimento di ratifica; 

8) Di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile la   
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -  Allegato A)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+

Assestato
-

 U S C I T A

1.04.02.02 1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ISTRUZIONE ELEMENTARE 20.576,00 3.443,00 0,00 24.019,00

1.09.02.05 1.05.
TRASFERIMENTI - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE

121.904,00 0,00 -3.443,00 118.461,00

1.09.06.02 1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

38.947,10 0,00 0,00 38.947,10

2.01.02.07 2.07. TRASFERIMENTI DI CAPITALE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 16.079,00 0,00 -6.500,00 9.579,00

2.01.08.01 2.01. ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - ALTRI SERVIZI GENERALI 95.035,00 6.500,00 0,00 101.535,00

292.541,10 9.943,00 -9.943,00 292.541,10 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -9.943,00 9.943,00

Pag. 119/10/2015 - claudia.barbieri



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

Allegato B)

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA
U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 46.811,58 0,00 -6.500,00 40.311,58

U 01.11.2 Altri servizi generali 109.035,00 6.500,00 0,00 115.535,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 216.914,00 3.443,00 0,00 220.357,00

U 12.06.1 Interventi per il diritto alla casa 154.077,00 0,00 -3.443,00 150.634,00

TOTALE USCITA 526.837,58 9.943,00 -9.943,00 526.837,58

DIFFERENZE -9.943,00 9.943,00

Pag. 119/10/2015 - claudia.barbieri



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   19/10/2015

Data   19/10/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   124   del   20/10/2015

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2015.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 124 DEL 20/10/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 28/10/2015


		2015-10-28T11:24:16+0100
	DS User Private Key 4


		2015-10-28T11:27:07+0100
	DS0




